
Česká ekonomika ve 3. čtvrtletí meziročně 
vzrostla o 3 % – zatím jde ovšem jen o před-
běžná data, standardní odhad tvorby a užití 
HDP zveřejní ČSÚ až 9. prosince. Ve srovnání 
s letošním 2. čtvrtletím dosáhl růst hrubého 
domácího produktu 1,1 %. Analytici přitom 
obecně očekávali nižší růst – meziroční kolem 
2,5 % a proti předchozímu čtvrtletí jen 0,6 %. 

K meziročnímu i mezičtvrtletnímu růstu 
HDP přispěla především odvětví zpracovatel-
ského průmyslu a obchodu, zatímco tvorba 
hrubé přidané 
hodnoty v odvět-
vích služeb stag-
novala. Nepřízni-
vé počasí se 
ovšem podepsalo 
na výrazném po-
klesu hrubé reálné 
přidané hodnoty  
v zemědělství. 

Analytici jsou 
ve svých hodno-
ceních velmi 
opatrní, protože 
zatím neznáme strukturu růstu, tedy jakým 
podílem se na něm jednotlivé faktory podílely. 
O tom, že tahounem ekonomiky je průmysl, asi 
nikdo nepochyboval, ale i když rostl ve  
3. čtvrtletí o více než 10 %, ve 2. kvartále rostl 
v průměru ještě rychleji. Spotřeba domácností 
se zřejmě neměnila (podle maloobchodních 
tržeb). Jako třetí růstový faktor tedy zbývají 
investice – jen aby to však nebyla ta bublina 
solárních elektráren, která nafukuje i dovozy 
(přebytek zahraničního obchodu byl ve 3. kvar-
tále meziročně jen poloviční). Největší překva-

pení tak možná přinesou zásoby, což neukazuje 
zcela jednoznačně na ideální budoucnost. Pro 
ni bude samozřejmě nejdůležitější další vývoj 
v eurozóně – zejména v Německu – kde se 
předpokládá zpomalení růstu, takže hospodář-
ské oživení bude velmi pozvolné. To signalizu-
je, že v dalších čtvrtletích česká ekonomika 
pravděpodobně výrazněji zpomalí. Ekonomika 
eurozóny vzrostla ve 3. kvartále 2010 mezi-
čtvrtletně o 0,4 % a meziročně o 1,9 %, při-
čemž analytici očekávali trochu lepší výsledky. 

Určité rozčarová-
ní přináší pohled 
na Slovensko  
s růstem o 3,7 % 
a na Německo  
s 3,9 %. Zejména 
Německo nám 
stále ujíždí a již 
několikátý kvartál 
v řadě s ním ne-
dokážeme ale-
spoň držet tempo. 
Pokud by tento 
trend pokračoval i 

v dalších kvartálech, znamenalo by to, že kon-
vergence vlastně skončila a že Německo nikdy 
nedoženeme. Jestli se tedy vládě nepodaří sku-
tečně zlepšit podnikatelské prostředí, optimis-
mus o dalším vývoji se ukáže fikcí. Globální 
trendy vláda nezmění a jestli nevyužijeme tahu 
„německé lokomotivy“, rychle zpomalíme. 

Lepší zprávou je snad optimismus velké části 
firem ohledně růstu jejich tržeb v následujících 
letech i situace na trhu práce, kde možná ještě 
nejsme z nejhoršího venku, ale obavy z dvouci-
ferných hodnot jsou snad již zažehnány. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 40 
15. 11. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Říjnová inflace zůstala na 2 % 
Meziroční inflace v říjnu zůstala stejně jako 

v předchozím měsíci na 2 %. Ve srovnání se 
zářím spotřebitelské ceny klesly o 0,2 % kvůli 
levnějším tuzemským rekreacím a některým 
potravinám. Oznámil to Český statistický 
úřad. Analytici očekávali, že spotřebitelské 
ceny v říjnu meziročně porostou o 2,2 %. 

Kam míří ceny výrobců 
Index PPI meziměsíčně stagnoval na mezi-

ročních 2,6 %. Ceny potravinářských výrobků 
sice o 0,6 % rostly, ale koksu a ropných pro-
duktů o 0,7 % klesly. Ceny potravin i komodit 
však ještě neřekly poslední slovo. Navíc před 
rokem ceny klesaly o 4,6 %, takže z tohoto 
pohledu je již krize „překonána“ (např. zmíně-
né ceny koksu a ropných produktů jsou proti 
loňsku vyšší o téměř 25 %). Ceny v zeměděl-
ství vylétly meziročně o 21 % (obilovin  
o 43 %, brambor o 59 %). Přesto je růst cen  
u nás podprůměrný, když v EU(27) rostou 
ceny v průmyslu o 4,5 %. 

ČNB: Schodek běžného účtu  
se v září zvýšil na 18,6 mld. Kč  

Běžný účet platební bilance, který je souhr-
nem veškerých ekonomických transakcí do-
mácí ekonomiky se zahraničím, skončil v září 
schodkem 18,6 mld. Kč, oznámila Česká ná-
rodní banka. Výsledek byl ovlivněn záporným 
pasivem bilance výnosů, tedy vyplacením 
dividend, platbami úroků a předpokládanou 
výší reinvestovaného zisku. Objem vyplace-
ných dividend v září činil 23,6 mld. Kč. 

Keltský tygr v kleci 
Reuters tvrdí, že Irsko jedná o čerpání po-

moci ze stabilizačního fondu EU, ministerstvo 
financí Irska to popírá: země má zajištěné plné 
financování až do poloviny příštího roku. Trhy 
tak spekulují o jiné formě půjčky „jen“ pro 
bankovní sektor. 

Dalších 400 mil. Kč odešlo z fondů 
za pouhý týden. Je to již obehraná 
písnička, ale jako o závod penízky 
utíkají jak z peněžního trhu, tak ze 
zajišťáků. Nejzajímavějším (z)jevem 
je tedy byť nepatrných 9 milionů, 
které odešly z dluhopisových fondů. 
Proč? Protože k tomu došlo letos 
teprve podruhé (ten první případ na 
jaře byl zřejmě beztak výjimkou). 

Je pravděpodobné, že si situaci a 
budoucí vývoj na trhu dluhopisů uvě-
domují již nejen investoři, ale že je na 
to upozorňují i bankovní poradci. 
Tomu alespoň napovídá třeba přes 40 mil. Kč, které zamířily do ISČS Osobní portfolio 4, což je 
v současné době doporučovaný absolut return v České spořitelně. Asi nejlépe pak situaci na dluho-
pisech opět ukazuje ISČS Sporobond, který sice stále ještě přilákal 10 milionů na půlroční výnos 
2,8 %, ale na čtvrt roce už má jen 0,7 % a na měsíci dokonce 0,5 % ztrácí. V zajištěných fondech 
jde průvan opět na konto jednoho velikána, kterému končí investiční období, když ČSOB Světové-

Kolem fondů chodí zubatá s kosou 

Náš ekonomický růst překonal odhady 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Reálný vývoj HDP ČR (%  y/y)

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010f

Investice do fondů v  ČR (45. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne


ho růstu+ 1 vyplatil klientům přes 330 mil. Kč. Takže pokračuje stále opakovaná a nevyřešená 
záhada – kam ti lidé své penízky dávají? Ano, do pětice současných zajišťáků ČSOB přišlo přes 
180 mil. Kč, ale to zdaleka není všechno … Možná skutečně nekončí přímo v balíčcích pod stro-
meček, to se jen futrují rezervy nejen na dárky. Sentiment totiž přes rekordní teploty venku stále 
ještě v mnoha domácnostech spíš připomíná mrazivou atmosféru. Nájemné i energie po novém 
roce předvede mnohým ošklivou čáru přes rozpočet. I ten chleba s máslem bude citelně dražší. 

Statistiku za 3. kvartál spočítal i AKAT a je charakteristická – ve výsledku nula od nuly pošla. 
Dokazuje jen to, co stále omíláme: z peněžáků a zajišťáků odplula hodnota za víc než 7 miliard, 
zatímco ostatní si v majetku o totéž polepšily pod taktovkou skoro 5 miliard dluhopisových fondů. 
Tímto vývojem se alespoň trochu „unormálnilo“ rozložení ve skládačce typů fondů. Dominance 
peněžáků se snížila na 28 %, zajištěné mají 23% podíl a na třetí místo se s 15 % dostaly akciové, 
kterým ovšem na záda dýchá 14 % dluhopisových. 

Tak snad ještě jeden poněkud optimističtější údaj: díky úrodnějšímu 2. kvartálu je od začátku 
roku statistika hodnoty majetku ve fondech stále ještě o 9,5 miliardy v plusu. Takže kontrolní otáz-
ka – které se o to zasloužily nejvíc? No samozřejmě, že s 12,5 miliardy dluhopisové! Jejich labutí 
píseň totiž zněla nejsilněji právě ve 2. čtvrtletí. Pomohla i smíšeným fondům, ale teď už zbývá 
poslední stéblo jen na akciích. Ani tam se nálada moc nelepší. Dvouletá maxima na Wall Street 
podlehla vybírání zisků a S&P opět propadl pod 1200 bodů. To je sice po pěti růstových týdnech 
pochopitelné, ale vystrašil i 5% pokles Šanghaje a v Praze zas bliká ČEZ, byť je stále na 760 koru-
nách s P/E kolem 7 nabitý jak králíček Duracell. Nu a kdo si v pátek ráno nabrousil kosu na Erste, 
mohl sklidit až 5% denní úrodu. To byla ovšem jiná kosa, než té zubaté. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   40/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Návrh na konkurz dostalo méně firem než loni 
Návrh na konkurz v ČR letos za tři čtvrtletí dostalo 3910 podniků, zatím-

co ve stejném období loni to bylo 3944 společností. V roce 2008 to ale 
bylo jen 2321 podniků. Počet firem navržených ve 3. čtvrtletí do insolven-
ce potvrdil mírně sestupný trend započatý začátkem roku. Vyplývá to ze 
statistiky společnosti Coface Czech, která monitoruje solventnost podnika-
telských subjektů na českém trhu. „Žádné ze tří čtvrtletí 2010 nemělo tak 
vysoký počet návrhů na konkurzy českých podniků jako kterýkoliv z po-
sledních tří kvartálů loni,“ uvedl ředitel Coface Czech Radek Laštovička.  

Insolvenčních návrhů v říjnu opět přibylo 
V říjnu bylo vyhlášeno 126 firemních bankrotů, tedy o 7 méně než v září. Zároveň bylo podáno 

445 insolvenčních návrhů, což je o 10 % více než v říjnu 2009. V říjnu bylo dále vyhlášeno  
642 osobních bankrotů. Je to o 60 osobních bankrotů více než v září a zároveň to představuje více 
než dvojnásobek počtu bankrotů v říjnu roku 2009. Vyplývá to z nejnovější analýzy, kterou poskyt-
la společnost CCB – Czech Credit Bureau. 

Problémové dluhy se zvyšují 
Průměrná výše problémového dluhu fyzických osob vzrostla za předchozí tři čtvrtletí letošního 

roku na 29 802 Kč. Ukázal to průzkum provedený společností M.B.A. Finance. Zatímco v předloň-
ském roce se pohyboval průměr okolo 18 tisíc Kč, v roce 2009 to bylo již 27 tisíc Kč. 

Český podíl na světovém obchodu dynamicky roste 
Banka HSBC zveřejnila studii Mapping World´s Trade Connections, která poskytuje první ucele-

ný obrázek o mezinárodním obchodu pro evropské společnosti. Ukazuje na hlavní změny, nové 
trhy a obory, které mohou být zásadní pro růst a rozvoj evropských firem v příštích deseti letech. 
Česká republika podle HSBC zvýšila svůj podíl na světovém obchodě za poslední dekádu o 111 %, 
a patří tak spolu s Polskem (nárůst o 92 %) mezi nejvíce rostoucí rozvíjející se trhy v Evropě.  

Ministerstvo financí bude moci vydat dluhopisy 
MF bude patrně moci v letech 2011 a 2012 vydat na úhradu starších dluhů státní dluhopisy za 

274,6 mld. Kč. Návrh schválila ve zkráceném projednávání Poslanecká sněmovna a nyní míří do 
Senátu. MF chce nové dluhopisy využít na úhradu státních obligací s končící splatností a na odkup 
dluhopisů z trhu před jejich splatností. Zadlužení státu tak podle MF nevzroste.  

Objem odhalených podvodů letos stoupl   
Počet odhalených pojistných podvodů i v letošním roce výrazně roste. Za tři čtvrtletí stoupl me-

ziročně o desítky procent a činil stovky milionů Kč. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími 
domácími pojišťovnami. Podle světových statistik patří mezi podvody zhruba každý sedmý případ, 
který klient pojišťovnám ohlásí. V případě motoristů je to dokonce přes 30 %. 

EKONOMIKA 

G20: Nejbohatší se neshodli 
Soulský summit nejvyspělejších zemí G20 

skončil jen vágními slovy. Konstatoval obec-
nou vůli mírnit globální problémy, jako je 
obchodní nerovnováha či hrozba měnové vál-
ky. Napětí mezi hlavními aktéry se ale nezmír-
nilo. Hlavní výzvy, které stojí před elitní dva-
cítkou, se tak pouze odsouvají. To připouští i 
závěrečné komuniké. „Rizika přetrvávají, 
rostoucí nerovnováhy vedou k pokušení od-
chýlit se od globálních řešení k nekoordinova-
ným krokům,“ stojí v sdělení.  

Zlato na rekordu 
Cena zlata 9. listopadu pokračovala v růstu a 

vyšplhala se až na nové rekordní maximum 
nad 1420 USD za troyskou unci (oz; 31,1 g). 
Poptávku po žlutém kovu podpořily obnovené 
obavy z potíží se zadlužením v některých 
členských zemích eurozóny, například v Řec-
ku a Irsku. 

Obchodní politika EU 
Evropská komise nastínila svou představu 

obchodní politiky EU, která by měla pomoci 
oživit evropské hospodářství. Dokument, kte-
rý předkládá k diskusi, nazvala „Obchod, růst 
a celosvětové záležitosti“. Rozebírá v něm 
hlavní přínosy obchodu jakožto hnací síly pro 
hospodářský růst a vytváření pracovních míst. 
Navrhuje přijmout strategii vedoucí ke zmen-
šení překážek obchodu, otevření světových 
trhů a dosažení spravedlivého podílu na světo-
vém obchodu pro evropské podniky. Veškeré 
úsilí směřuje k tomu, aby EU byla schopna 
více se prosadit a zajistit, aby užitek z obcho-
du měli občané EU. 

Europoslanci definitivně schválili 
regulaci hedgeových fondů  

Evropský parlament definitivně schválil 
regulaci takzvaných hedgeových fondů. Začne 
platit od roku 2013. Hedgeové fondy obcho-
dují s obrovskými částkami a menším investo-
rům jsou prakticky nepřístupné.  

Ekonomika EU zpomalila růst   
Ekonomika Evropské unie i eurozóny rostla 

ve 3. čtvrtletí ve srovnání s 2. čtvrtletím  
o 0,4 %. Zpomalila tak z růstu o 1 % ve  
2. čtvrtletí, informoval Eurostat. Meziročně 
HDP evropské sedmadvacítky vzrostl o 2,1 % 
a HDP zemí platících jednotnou měnou  
o 1,9 %. Ve 2. čtvrtletí letošního roku hospo-
dářství EU meziročně vzrostlo o 2 % a eu-
rozóny o 1,9 %. 

Dexia prodává dceru Pentě 
Belgicko-francouzská bankovní společnost 

Dexia prodává 88,71 % akcií své slovenské 
dceřiné banky Dexia banka Slovensko finanč-
ní skupině Penta Investments. Dexia je podle 
výše vkladů sedmou největší bankou na Slo-
vensku a má tam 49 poboček.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   40/2010 

Irské dluhopisy s vysokým úrokem 
Napětí na evropském kapitálovém trhu sílí 

kvůli množícím se spekulacím, že Irsko ne-
zvládne své obludné dluhy a bude nuceno jako 
Řecko požádat o mezinárodní pomoc. Investo-
ři jsou zatím ochotni nakupovat irské vládní 
dluhopisy, ale za krutou rizikovou přirážku. 
Trh nyní žádá po Irsku skoro čtyřikrát vyšší 
úrok než po Německu. A může být ještě hůř.  

Zoellick chce zlatý standard  
Přední světové ekonomiky by měly zvažovat 

znovuzavedení modifikovaného zlatého stan-
dardu, který by se mohl stát vodítkem kurzo-
vých relací jejich měn. Navrhl to v britském 
listu Financial Times prezident Světové banky 
Robert Zoellick. Nový systém by podle jeho 
návrhu byl modifikací poválečného „bretton-
woodského“ uspořádání s pevnými kurzy a 
dolarem ukotveným ke zlatu. Tento systém 
zanikl počátkem 70. let a uvolnil místo systé-
mu volných kurzů. Podle Zoellicka by nyní 
bylo zapotřebí zavést systém „Bretton Woods 
II“, obdobu poválečného systému vzešlého  
z konference v americkém Bretton Woods  
v roce 1944. Nový systém by na rozdíl od 
původního zachoval v zásadě plovoucí kurzy a 
zahrnoval by zřejmě dolar, euro, jen, britskou 
libru a čínský jüan. Tyto měny by byly globál-
ně obchodovány a měly by plně otevřené kapi-
tálové účty, to znamená, že by nijak neomezo-
valy pohyb kapitálu.  

Německá ekonomika zpomalila 
Růst německé ekonomiky se v létě z dva-

cetiletého maxima předešlého čtvrtletí zpoma-
lil. Hrubý domácí produkt ve 3. čtvrtletí  
v mezičtvrtletním srovnání rostl o 0,7 % po 
revidovaném tempu 2,3 % ve 2. čtvrtletí.  

Irsko zpřísnilo pravidla pro banky 
Irsko chce předejít tomu, aby banky nadměr-

ně riskovaly, a proto zpřísnilo pravidla fungo-
vání finančních institucí. Nová regulace bude 
platit od ledna příštího roku a počítá například 
s tím, že bude oddělena funkce předsedy 
správní rady a výkonného ředitele. Opatření se 
dotkne všech bank a pojišťoven v Irsku.  

Úvěrový rating Číny na Aa3 
Mezinárodní ratingová agentura Moody's 

Investors Service zvýšila úvěrovou známku 
Číny na stupeň Aa3 z úrovně A1 a novému 
ratingu zachovala pozitivní výhled. Agentura 
odůvodnila svůj krok poukazem na silnou a 
odolnou ekonomiku a zdravou platební bilanci 
země, která se letos stala druhou největší eko-
nomikou světa. Čínský rating u Moody's se 
tím dostal nad rating České republiky A1. 

FED nechce zvýšit inflaci 
Americká centrální banka (FED) svým roz-

hodnutím nakoupit vládní dluhopisy za cel-
kem 600 mld. USD (10,5 bil. Kč) usiluje pou-
ze o podporu ekonomiky, nikoli o odstartování 
růstu inflace, řekl šéf Fedu Ben Bernanke.  

Bankou roku opět ČS, pojišťovnou Kooperativa  
Bankou roku se v hlasování odborníků letos opět stala Česká spořitelna před Komerční bankou a 

Raiffeisenbank. Také hodnocení pojišťoven vyhrála stejně jako loni Kooperativa. Bankéřem roku 
porota zvolila generálního ředitele GE Money Bank Petera Herberta. Výsledky letošního ročníku 
soutěže Fincentrum Banka roku vyhlásili organizátoři. Česká spořitelna obhájila vítězství i v kate-
gorii „nejdůvěryhodnější banka roku“, a to před KB a ČSOB. Nejdynamičtější bankou se stala 
Raiffeisenbank. Mezi stavebními spořitelnami zvítězila již pošesté v řadě Modrá pyramida staveb-
ní spořitelna. V kategorii Penzijní fond roku obhájil loňské vítězství Allianz penzijní fond.  

EU Point Index mírně nadprůměrný 
Říjnový EU Point Index Komerční banky po prázdninovém poklesu opět výrazně rostl. Aktivitu 

na dotačním trhu zvýšil zejména vysoký počet podaných žádostí podnikatelů na úspory energií a 
vysoký počet schválených žádostí v programu „EU peníze základním školám“. Doposud bylo nebo 
v blízké době bude rozděleno přes 540 mld. Kč, ve strukturálních fondech tak zbývá pro žadatele 
již jen 33 % alokace celého programovacího období. 

Transakce s Íránem nad 10 tisíc eur se hlásí 
Tuzemské finanční ústavy, firmy i fyzické osoby mají od konce října povinnost oznamovat pře-

vody finančních prostředků nad 10 tisíc eur (245 tisíc Kč) do Íránu. U částek od 40 tisíc eur pak 
musejí žádat o povolení. Důvodem jsou sankce, které uvalila Evropská unie na Írán kvůli jeho 
kontroverznímu jadernému programu a jsou účinné od 27. října. Vyplývá to z internetových strá-
nek ministerstva financí.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Výsledky USF ČR za třetí čtvrtletí 
Členské společnosti Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) zpro-

středkovaly ve 3. čtvrtletí roku 2010 klientům finanční produkty v celkové výši 4 826 957 tisíc Kč. 
V absolutním poměru se jedná o mezikvartální pokles, způsobený ovšem zejména oslabením po-
ptávky po stavebním spoření. 

ČSOB půjde na burzu až příští rok, tvrdí zdroje z KBC 
Plánovaná a dlouho očekávaná primární emise akcií (IPO) banky ČSOB se neuskuteční dříve než 

ve 2. čtvrtletí příštího roku. Napsala to agentura Reuters s odvoláním na dva nejmenované zdroje, 
které mají údajně blízko k mateřské společnosti ČSOB, belgické skupině KBC. Bankovní a pojiš-
ťovací skupina KBC přitom opakovaně tvrdila, že uvede menšinový podíl v ČSOB na pražskou 
burzu ještě letos.  

AVG o vstupu na burzu zatím nerozhodla 
Česká softwarová společnost AVG Technologies zatím nerozhodla o uvedení svých akcií na bur-

zu. „Stále vyhodnocujeme všechny dostupné možnosti, ale v této chvíli nemáme k této věci žádný 
komentář,“ uvedla mluvčí Siobhan MacDermott. O vstupu výrobce antivirových programů na 
burzu se spekuluje delší dobu. Zhruba před měsícem uvedl polský burzovní deník Parkiet, že by se 
akcie měly objevit na trhu druhý listopadový týden.  

Do podílových fondů letos přiteklo 10 miliard korun 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fon-

dech, za tři čtvrtletí stoupl o 10 mld. Kč na téměř  
244 mld. Kč. V prvním čtvrtletí byl nárůst 16 mld. Kč, ve 
druhém pokles o 6 mld. Kč, ve třetím objem majetku 
stagnoval, oznámila to Asociace pro kapitálový trh 
(AKAT). Hodnota majetku v zahraničních fondech klesla 
ve třetím čtvrtletí o 2,81 mld. Kč na 124 mld. Kč. Nao-
pak domácí fondy vzrostly o 2,83 mld. Kč na 120 mld. 
Kč. Pokles majetku zaznamenaly nejvíce fondy peněžní-
ho trhu (4,6 mld. Kč), následované zajištěnými fondy 
(2,6 mld. Kč) a nepatrně také nemovitostní fondy. Naopak nárůst majetku měly fondy dluhopisové 
(4,8 mld. Kč), smíšené fondy (1,4 mld.), fondy fondů (800 mil. Kč) a akciové fondy  
(130 mil.). Mezi pětici největších zprostředkovatelů domácích a zahraničních podílových fondů  
v ČR patří skupina ČSOB se 77,9 mld. Kč, skupina České spořitelny se 70 mld. Kč, skupina Ko-
merční banky s 35,5 mld. Kč, skupina ING s 15,9 mld. Kč a UnicreditGroup s 12,6 mld. Kč. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   40/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

UniCredit Bank začala budovat franšízové pobočky 
Tuzemská UniCredit Bank začala rozšiřovat svoji pobočkovou síť pomocí obchodních míst po-

stavených na principu franšízy. První takovou pobočku otevřela na počátku listopadu v Otrokovi-
cích a do konce roku by měly následovat tři nebo čtyři další, desítky dalších pak v roce 2011.  

Stavební spořitelny půjčily do října meziročně méně peněz 
Stavební spořitelny poskytly za deset měsíců letošního roku úvěry za necelých 50 mld. Kč, což 

je v meziročním srovnání pokles o desetinu. Vyplývá to z údajů všech tuzemských stavebních spo-
řitelen. Růst v poskytování úvěrů zaznamenala za deset měsíců Raiffeisen stavební spořitelna. 
Ostatním spořitelnám úvěrové obchody klesly. Počet nově uzavřených smluv od ledna do konce 
října (654 tisíc) v meziročním srovnání mírně poklesl. Cílová částka u nových smluv stoupla o více 
než 5 mld. Kč na téměř 210 mld. Kč.  

Hypotéka z pohodlí domova  
Hypotéka online, komplexní nástroj na předběž-

né schválení hypotéky od GE Money Bank, klien-
tům umožňuje také zažádat o refinancování hypo-
téky nebo o hypotéku Naopak. Klienti, kteří vyplní 
Hypotéku online do konce roku a do 28. února 
2011 podepíšou smlouvu, získají úvěr bez poplatku 
za zpracování a ušetří tak až 25 tisíc Kč. Akce se 
vztahuje na hypotéky s fixací na 3, 5 nebo 10 let. 
Banka nabízí hypotéky s úrokem již od 4,29 % p.a.  

Možné přečerpání účtu automaticky? 
Některé z tuzemských bank, včetně České spořitelny (ČS), navyšují vybraným klientům limity 

pro povolené přečerpání účtu automaticky. Pokud klient s navýšením nesouhlasí, musí sám banku 
kontaktovat a nabídku odmítnout. Někteří klienti s postupem bank nesouhlasí a odborníci se do-
mnívají, že by měl být pro zřízení kontokorentu nutný aktivní souhlas klienta. Vedle ČS navyšuje 
automaticky kontokorent i Poštovní spořitelna. Ostatní banky, např. Raiffeisenbank, UniCredit 
Bank a ČSOB, vyžadují před navýšením souhlas klienta nebo žádost o takový krok.  

V USA s deficitem 140 mld. USD  
Rozpočtový deficit americké federální vlády 

dosáhl v říjnu, který je prvním měsícem nové-
ho fiskálního roku, 140,4 mld. USD (2,5 bil. 
Kč). Byl to za tento měsíc třetí nejvyšší scho-
dek v historii, proti loňskému deficitu  
176,4 mld. USD však byl o 20 % nižší, plyne 
ze zprávy ministerstva financí USA.  

Čína pomůže Portugalsku  
Čínský prezident Chu Ťin-tchao Portugalsku 

slíbil pomoc v jeho snaze vypořádat se s dopa-
dy globální finanční krize. O možnosti čín-
ských nákupů portugalských vládních dluho-
pisů se ovšem nezmínil. Lisabon doufá, že 
Čína mu pomůže v jeho potížích s dluhy a 
slíbí koupit část jeho dluhopisů, podobně jako 
to Peking nedávno přislíbil Řecku. 

Vyšší rating Švýcarska a Islandu 
Poradenská společnosti Dun & Bradstreet  

v říjnu zvýšila Švýcarsku rating (z DB1d na 
DB1c). Švýcarsko má tak aktuálně nejpřízni-
vější investiční klima v Evropě. „Důvodem ke 
zvýšení ratingu je zotavování švýcarské eko-
nomiky a zlepšení v oblasti kreditního rizika,“ 
říká ředitelka D&B Alena Seoud. O stupeň 
hůře, v rámci pásma nejnižšího rizika návrat-
nosti investice (DB1d), je těsně za Švýcar-
skem hodnoceno Německo a Norsko. D&B 
dále zvýšila rating Islandu, který se posunul  
z kategorie vysokého rizika do středního rizi-
ka návratnosti investice – hlavními důvody ke 
zvýšení o dva stupně je zlepšení ekonomické-
ho a podnikatelského prostředí v zemi. 

Jak se daří podnikům ze zemí 
SVE?  

Podniky zemí střední a východní Evropy 
(SVE) jsou výrazně méně zadluženy, dosahují 
vyšších zisků a dvakrát vyšších kapitálových 
výnosů, a to mimo jiné i díky vyšší efektivitě. 
Země SVE jsou proto v soutěži o kapitál 
atraktivnější než jejich západní protějšky. To 
jsou klíčová konstatování obsažená ve speciál-
ní makroekonomické zprávě Erste Group, 
zaměřené na analýzu efektivity různých hos-
podářských sektorů (domácnosti, vláda, nefi-
nanční a finanční podniky). 

Maďarská centrální banka napadla 
vládní reformy 

Představitelé maďarské centrální banky se 
ostře ohradili proti ekonomickým opatřením 
maďarské vlády. Kritizovali rovněž, že vůbec 
nebyli připuštěni ke konzultacím o budoucí 
podobě ekonomické politiky země. Prezident 
Maďarské národní banky András Simor tvrdí, 
že kroky kabinetu zpomalí ekonomický růst 
země.  

Penzijní fondy zvýšily ve 3. čtvrtletí zisk na 3,6 miliardy korun 
Tuzemským penzijním fondům ve 3. čtvrtletí vzrostl zisk na 3,6 mld. Kč, což je o 1,5 mld. Kč 

meziročně více. Na penzi si spořilo 4,56 mil. Čechů; na konci loňského roku jich bylo o téměř  
86 tisíc méně. Informovala o tom Asociace penzijních fondů. Míra zapojení obyvatelstva v penzij-
ním připojištění tak nyní převyšuje 70 % ekonomicky aktivních Čechů. Stejně jako počty připojiš-
těných a zisk penzijních fondů nadále rostou i peníze evidované ve prospěch účastníků. Ke konci 
loňského roku bylo na jejich účtech 200 mld. Kč, v letošním třetím čtvrtletí to bylo 211,4 mld. Kč. 
Měsíční nárůst tak letos činí 1,2 mld. Kč, uvedla asociace. 

Ocenění Pojišťovák roku 2010 získal Petr Zapletal 
Ocenění Pojišťovák roku 2010 udělila odborná porota soutěže Banka roku Petru Zapletalovi, 

generálnímu řediteli Pojišťovny České spořitelny. V čele pojišťovny stojí Petr Zapletal od roku 
2005 a v posledních letech společnost patří mezi nejrychleji rostoucí životní pojišťovny na trhu.  

Pojišťovny zarazí podvody poradců 
Pojišťovny a banky chystají plán, jak skoncovat s nepoctivými finančními zprostředkovateli, 

kteří je připravují o stovky milionů korun. Chtějí vytvořit černou listinu finančních poradců, kteří 
se dopustili podvodného jednání nebo jim dluží peníze. Databáze má nepoctivcům zabránit, aby 
své podvody opakovali víckrát po sobě u různých finančních domů. Registry podvodníků se při-
pravují na dvou frontách. Česká asociace pojišťoven chystá na příští rok „blacklist“ pojišťovacích 
agentů a Česká bankovní asociace se snaží prosadit výměnu dat o zprostředkovatelích bankovních 
produktů. Nová databáze by mohla obsahovat data o výši dluhu, historii působení poradce v růz-
ných firmách a záznamy o neetickém jednání. Měla by fungovat podobně jako dnešní registry 
dlužníků. O konečné podobě projektu chce rozhodnout v prosinci. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

